
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 2 회 기타특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 28,043,453 14,583,686 13,459,767

200 세외수입 6,418,094 6,436,329 △18,235

210 경상적세외수입 2,398,729 2,400,729 △2,000

216 이자수입 117,100 119,100 △2,000

216-01 공공예금이자수입 117,100 119,100 △2,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 1,000 3,000 △2,000

< 생활보장과 > 1,000 3,000 △2,000

○이자수입 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

220 임시적세외수입 1,230,930 1,239,100 △8,170

224 기타수입 21,830 17,000 4,830

224-07 그외수입 21,830 17,000 4,830

[ 주차장특별회계 ] 18,830 0 18,830

< 교통행정과 > 18,830 0 18,830

○문탠로드 공영주차장 이행보증금 15,600 0 15,600

○재반로 노상공영주차장 계약포기 보증금 3,230 0 3,230

[ 의료급여기금특별회계 ] 3,000 17,000 △14,000

< 생활보장과 > 3,000 17,000 △14,000

○현년도 부당이득금, 구상금 회수 수입 3,000 17,000 △14,000경정 3,000,000원

225 지난연도수입 1,209,100 1,222,100 △13,000

225-01 지난연도수입 1,209,100 1,222,100 △13,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 7,000 20,000 △13,000

< 생활보장과 > 7,000 20,000 △13,000

○과년도 융자금, 부당이득금, 구상금 회수 수입

7,000 20,000 △13,000경정 7,000,000원

230 지방행정제재ㆍ부과금 2,788,435 2,796,500 △8,065

236 부담금 111,935 120,000 △8,065

236-01 부담금 111,935 120,000 △8,065

[ 지하수관리특별회계 ] 111,935 120,000 △8,065

< 건설과 > 111,935 120,000 △8,065

○일반부담금 111,935 120,000 △8,065경정 111,935,960원

500 보조금 8,016,922 1,302,840 6,714,082

510 국고보조금등 7,351,076 1,042,531 6,308,545

511 국고보조금등 7,351,076 1,042,531 6,308,545

511-01 국고보조금 927,376 1,018,831 △91,455

[ 의료급여기금특별회계 ] 927,376 1,018,831 △91,455
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 생활보장과 > 927,376 1,018,831 △91,455

○의료급여 현금급여사업비 635,656 727,550 △91,894

○의료급여관리사 인건비 138,762 137,776 986

○의료급여 행정경비 24,448 24,995 △547

경정 635,656,000원

경정 138,762,000원

경정 24,448,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 6,400,000 0 6,400,000

[ 주차장특별회계 ] 6,400,000 0 6,400,000

< 교통행정과 > 6,400,000 0 6,400,000

○반여3동 중앙 공영주차장 조성사업 6,000,000 0 6,000,000

○반송여중 공영주차장 조성사업 400,000 0 400,000

520 시ㆍ도비보조금등 665,846 260,309 405,537

521 시ㆍ도비보조금등 665,846 260,309 405,537

521-01 시ㆍ도비보조금등 665,846 260,309 405,537

[ 주차장특별회계 ] 434,000 5,600 428,400

< 교통행정과 > 434,000 5,600 428,400

○반송여중 공영주차장 조성사업 420,000 0 420,000

○시비보조사업 14,000 5,600 8,400

― 그린주차장사업 14,000 5,600 8,400

[ 의료급여기금특별회계 ] 231,846 254,709 △22,863

< 생활보장과 > 231,846 254,709 △22,863

○국고보조금 관련 시비보조사업 231,846 254,709 △22,863

― 의료급여 현금급여사업 158,914 181,888 △22,974

― 의료급여관리사 인건비 34,692 34,444 248

― 의료급여 행정경비 6,112 6,249 △137

경정 14,000,000원

경정 158,914,000원

경정 34,692,000원

경정 6,112,000원

700 보전수입등및내부거래 13,608,437 6,844,517 6,763,920

710 보전수입등 13,608,437 6,844,517 6,763,920

711 잉여금 13,167,739 6,844,517 6,323,222

711-01 순세계잉여금 13,167,739 6,844,517 6,323,222

[ 주차장특별회계 ] 11,254,361 5,000,000 6,254,361

< 교통행정과 > 11,254,361 5,000,000 6,254,361

○순세계잉여금 11,254,361 5,000,000 6,254,361

[ 의료급여기금특별회계 ] 60,143 0 60,143

< 생활보장과 > 60,143 0 60,143

○순세계잉여금 60,143 0 60,143

― 순세계잉여금 60,143 0 60,143

경정 11,254,361,958원
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 지하수관리특별회계 ] 1,808,065 1,800,000 8,065

< 건설과 > 1,808,065 1,800,000 8,065

○순세계 잉여금 1,808,065 1,800,000 8,065

[ 기반시설특별회계 ] 44,976 44,517 459

< 건설과 > 44,976 44,517 459

○순세계잉여금 44,976 44,517 459

[ 발전소주변지역지원사업특별회계 ] 194 0 194

< 일자리경제과 > 194 0 194

○순세계잉여금 194 0 194

경정 1,808,065,040원

경정 44,976,280원

712 전년도이월금 440,698 0 440,698

712-01 국고보조금사용잔액 297,339 0 297,339

[ 주차장특별회계 ] 195,199 0 195,199

< 교통행정과 > 195,199 0 195,199

○국비 보조금 집행잔액 195,199 0 195,199

[ 의료급여기금특별회계 ] 102,140 0 102,140

< 생활보장과 > 102,140 0 102,140

○국고보조금사용잔액 102,140 0 102,140

― 국고보조금사용잔액 102,140 0 102,140

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 143,359 0 143,359

[ 주차장특별회계 ] 117,824 0 117,824

< 교통행정과 > 117,824 0 117,824

○시비 보조금 집행잔액 117,824 0 117,824

[ 의료급여기금특별회계 ] 25,535 0 25,535

< 생활보장과 > 25,535 0 25,535

○시도비보조금사용잔액 25,535 0 25,535

― 시도비보조금사용잔액 25,535 0 25,535
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